
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 15Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0682 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/973921.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19/11/2020, a servidora EUDÉZIA CRISTINA DO 
LAGO MARTINS, cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 5839734/10, do 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA, com atuação na SAGA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.12.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 612005
PORTARIA N° 1012 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/610791.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da Portaria nº 465 de 
29/05/2019, publicada no DOE nº 33.885 de 31/05/2019, que cedeu a 
servidora ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA, matrícula nº 307610/2, 
cargo ADMINISTRADOR, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, ao INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de des-
tino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, ao INSTITUTO DE DESENVOLVIMEN-
TO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servido-
ra ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA, matrícula nº 307610/2, cargo 
ADMINISTRADOR, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.12.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 611896
PORTARIA N.º 991 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V 
da Constituição Estadual;
E considerando a necessidade de serviço devido ao aumento da deman-
da e número restrito de servidores, conforme o Processo Eletrônico nº 
2020/1019522.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADNALOI OLIVEIRA DIAS, matrícula nº 5720472/1, 
lotado na SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, FUNDO 
ESTADUAL DE SAÚDE, para ocupar Função de Agente Público de Controle 
Interno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 11 DE DEZEMBRO DE 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em exercício.

Protocolo: 611773
PORTARIA N° 1016 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1008584.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MILLENE LOBATO LOBATO, matrícula nº 5950898/2, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de COORDENADOR DE NÚCLEO DE PESQUISA/ 
DAS-4, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição a titular 
ZENAIDE DA SILVA BRAGA, matrícula nº 5950642/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 611860

PORTARIA N° 1017 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1044825.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE SOUZA, matrícula 
nº 5086493/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 01.12.2020 a 30.12.2020, em substituição 
a titular ADRIANA DE SOUSA LISBOA, matrícula nº 5946604/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.12.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 611996

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LUIZ AUGUSTO CAMPOS ALMEIDA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 14.12.2020/14.12.2021.
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 611909

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1900 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 23/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
115525/1 / MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA / 137.632.102-53
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA MOBILIZAÇÃO E TRIAGEM 
NA AÇÃO ESTRATEGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATI-
TES VIRAIS NO MUNICIPIO DE BAIÃO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1901 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 23/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5831490 / FROYLAN DA SILVA FARO FILHO / 248.263.242-00
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR TRIAGEM 
/ CADASTRAMENTO, TESTAGEM E ACONSELHAMENTO NA AÇÃO ESTRA-
TEGICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES VIRAIS NO 
MUNICIPIO DE BAIÃO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1902 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 23/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
57193910 / MARIA ROSETE DE OLIVEIRA CARDOSO / 076.674.692-53
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS 
E HEPATITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS, NA AÇÃO ESTRATE-
GICA DE PREVENÇÃO EM HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES NO DE BAIÃO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1903 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 23/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
0000000 / MARCUS FABIANO M. DE CARVALHO COURA / 138.422.808-07
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM/DIAGNÓSTICO DO HIV, SIFILIS E HEPA-
TITES VIRAIS ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS, NA AÇÃO DE PREVENÇÃO AS 
IST/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO MUNICIPIO DE BAIÃO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1904 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 23/09/2020 A 26/09/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5294240-1 / SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA / 143.599.012-91
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA MOBILIZAÇÃO E TRIAGEM 


